Mai Tấn Lộc là anh từ trong nhà nghe tiếng em kêu cứu chạy ra, vội giập tắt ngọn lửa nhưng lửa lại đang cháy bùng to, lan nhanh thiêu đốt cả người anh lẫn người em. Ông Mai Việt Đống lao vào cứu các con cũng bị chết cháy.

Mặc dù rất bận cùng anh Chu Tất Tiến tổ chức Cây Mùa Xuân HO, xuân Nhâm Thân (8/2/1992) và thực hiện giai phẩm Xuân Đất Mới, tôi vẫn viết bài kêu gọi cộng đồng giúp đỡ gia đình ông Mai Việt Đống. Doanh gia Trần Dũ và doanh gia Lý Kim Vân cho hai chiếc quan tài. Hàng trăm độc giả Người Việt đã giúp tiền lo chuyện ma chay.